[image: image1.emf]

PARECER Nº 132, DE 2023
DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1, DE 2023
De autoria da Mesa Diretora, o projeto em epígrafe objetiva instituir o Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.
A presente proposição esteve em pauta nos termos regimentais, não tendo recebido emendas ou substitutivos.
Aprovado o regime de tramitação em urgência para a propositura, com base na alínea “d” do inciso III do artigo 18 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Planejamento.
Na condição de relator designado, compete-nos, em atendimento às determinações dos §§ 1º e 2º do artigo 31 do citado diploma legal, analisar a proposta quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico e financeiro-orçamentário.

A matéria tratada na propositura é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência exclusiva desta Casa, em obediência aos ditames do artigo 21, inciso V, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 146, inciso I, do Regimento Interno.
Ademais, tendo em vista que se trata de assunto da economia interna desta Assembleia e que não se compreende nos limites de simples ato administrativo, a matéria tratada no projeto está em conformidade com os artigos 20, III, da Carta Paulista e 145, § 3º, item 3, do Regimento Interno mencionado.

Por fim, do ponto de vista financeiro-orçamentário, a medida proposta não concorrerá para a redução da receita do Estado, tampouco implicará despesas que não possam ser custeadas pelos recursos orçamentários à disposição da Assembleia Legislativa do Estado.
Manifestamo-nos, portanto, favoravelmente à aprovação do Projeto de Resolução nº 1, de 2023.

Caio França - Relator

Aprovado como parecer o voto favorável.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 28/2/2023.

Gilmaci Santos - Presidente

Paulo Fiorilo
Favorável
Caio França
Favorável
Delegado Olim
Favorável
Marta Costa
Favorável
Dr. Jorge do Carmo
Favorável
Carla Morando
Favorável
Dra. Damaris Moura
Favorável
Tenente Nascimento
Favorável

Sergio Victor
Favorável

Caio França
Favorável

Adalberto Freitas
Favorável

Dra. Damaris Moura
Favorável

Gilmaci Santos
Favorável

Delegado Olim
Favorável

Dirceu Dalben
Favorável

Paulo Fiorilo
Favorável

Murilo Felix
Favorável
[image: image1.emf]